(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 41,754 31.14 1,300,012 38,498 30.71 1,182,197 62,410 29.73 1,855,200

　美金：蒙幣 1,976 31.14 61,523 1,940 30.71 59,574 2,081 29.73 61,846

　非貨幣性項目

　採權益法之投資

　沙幣：台幣 1,144,101 8.30 9,498,206 1,150,464 8.19 9,420,043 1,311,251 7.93 10,393,228

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 2,310 31.14 71,922 20,770 30.71 637,805 12,098 29.73 359,633

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、按攤銷後成本衡量之金融資產、應付帳款及其他應付款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年六月三十日當相對

應幣別貶值或升值10%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一
一一年四月一日至六月三十日及一一二年及一一一年一月一日至六月三十日之稅

後淨利將分別增加或減少(964)千元、140,891千元、103,169千元及124,593千元。
兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年四月一日至六月三十日及一一二年及一一一年

一月一日至六月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為27,271千元、
59,287千元、33,638千元及104,683千元。

4.利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依金融商品於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一
二年及一一一年一月一日至六月三十日稅後淨利之影響數均為零元，主因係合併公

司現金及約當現金餘額大於借款金額。

〜30〜

台台灣肥料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險：
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至6月 111年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲5% $ 151,270 3,200 171,371 3,200
下跌5% $ (151,270) (3,200) (171,371) (3,200)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生金融資產

$ 80,003 80,003 - - 80,003

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 94,691 94,691 - - 94,691
按公允價值衡量之無公開報價權益

工具

2,930,713 - - 2,930,713 2,930,713

小　　計 3,025,404 94,691 - 2,930,713 3,025,404
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 5,506,177 - - - -
其他金融資產(含非流動) 1,411,482 - - - -
應收票據及應收帳款 962,209 - - - -
其他應收款(含長期) 2,434,621 - - - -
存出保證金 28,132 - - - -
小　　計 10,342,621 - - - -
合　　計 $13,448,028 174,694 - 2,930,713 3,105,407

〜31〜

台台灣肥料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 6,300 - - - -
應付票據及應付帳款 391,165 - - - -
其他應付款 3,571,278 - - - -
租賃負債(含非流動) 133,935 - - - -
存入保證金 441,134 - - - -
合　　計 $ 4,543,812 - - - -

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產

$ 80,002 80,002 - - 80,002

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 95,464 95,464 - - 95,464
按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

3,040,760 - - 3,040,760 3,040,760

小　　計 3,136,224 95,464 - 3,040,760 3,136,224
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 2,699,760 - - - -
其他金融資產(含非流動) 783,107 - - - -
應收票據及應收帳款 1,032,242 - - - -
其他應收款(含長期) 1,416,587 - - - -
存出保證金 30,755 - - - -
小　　計 5,962,451 - - - -
合　　計 $ 9,178,677 175,466 - 3,040,760 3,216,226
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及應付帳款 $ 890,866 - - - -
其他應付款 854,291 - - - -
租賃負債(含非流動) 153,266 - - - -
存入保證金 373,144 - - - -
合　　計 $ 2,271,567 - - - -

〜32〜

台台灣肥料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生金融資產

$ 80,002 80,002 - - 80,002

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 92,758 92,758 - - 92,758
按公允價值衡量之無公開報價權益

工具

3,334,656 - - 3,334,656 3,334,656

小　　計 3,427,414 92,758 - 3,334,656 3,427,414
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 4,029,328 - - - -
其他金融資產(含非流動) 665,218 - - - -
應收票據及應收帳款 1,194,551 - - - -
其他應收款(含長期) 1,766,485 - - - -
存出保證金 35,159 - - - -
小　　計 7,690,741 - - - -
合　　計 $11,198,157 172,760 - 3,334,656 3,507,416
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及應付帳款 $ 794,088 - - - -
其他應付款 3,759,916 - - - -
租賃負債(含非流動) 172,405 - - - -
存入保證金 332,434 - - - -
合　　計 $ 5,058,843 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜33〜

台台灣肥料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或